Gai. 4, 86: qui autem alieno nomine agit, intentionem quidem ex persona domini sumit, condemnationem autem in suam personam convertit; nam si verbi gratia L. Titius pro P. Mevio agat, ita formula concipitur: *si paret NN<sup>um</sup> P. Mevio sestertium X milia dare oportere, iudex NN<sup>um</sup> L. Titio sestertium X milia condemna, si non paret, absolve.*

Die Stelle bedarf keiner Erklärung; sie findet sich fast wörtlich in der Paraphrase von Theophilus IV. 10 § 2, auch bei ihm fehlt die Causa; er macht noch den bemerkenswerthen Zusatz:

*καὶ τὴν μὲν ἰντεντζίωνα ἤτοι τὴν ἀρχὴν τῆς ἐναγωγῆς λαμβάνει ἀπὸ τοῦ δεσπότου . . .* (et intentionem quidem sive initium actionis ex persona domini sumit),

d. h. Theophilus bezeichnet die Intentio als den Anfang der Formel, eine Demonstratio erklärt er bei der Intentio auf *dare oportere* als unzulässig.

l. 14 D. de iure iur. 12, 2: Quoties propter rem iuratur, nec parenti nec patrono remittitur iusiurandum; propter rem autem iusiurandum exi-

gitor veluti de pecunia credita, cum iurat actor *sibi dari oportere*, vel reus *se dare non oportere*.

Es handelt sich hier zwar nicht um die Formel der Actio sondern um die des Eides, es ist aber bekannt, dass die Eidesformel sich eng an die Intentio der Formel der Actio anschloss<sup>3)</sup>.

l. 2 § 7 D. de eo quod certo loco 13, 4: Idem Julianus tractat, an is, qui Ephesi sibi aut Titio dari stipulatus est, si alibi Titio solvatur, nihilominus possit intendere, *sibi dari oportere?*

l. 19 D. de serv. pr. rust. 8, 3 . . . sed si omnes (socii) stipulentur sive communis servus, singuli ex sociis *sibi dari oportere* petere possunt . . .

l. 75 § 8 D. de v. o. 45, 1: Qui illud aut illud stipulatur (veluti decem vel hominem Stichum), utrum certum an incertum deducat in obligationem, non immerito quaeritur, nam et res certae designantur, et utra earum potius praestanda sit, in incerto est. Sed utcunque is, qui sibi electionem constituit his verbis: utrum ego velim, potest videri certum stipulatus, quum ei liceat vel hominem tantum vel decem tantum intendere *sibi dari oportere* . . .

l. 103 eod.: Liber homo in stipulatum deduci non potest, qui nec *dari oportere* intendi . . . potest . . .

l. 42 § 1 D. de r. cr. 12, 1: Labeo ait, quum decem *curari* stipulatus sis, ideo non posse te *decem dari oportere* intendere, quia etiam reum locupletiozem dando promissor liberari possit . . ., cf. l. 75 § 8 D. de v. o. 45, 1.

§ 33 I. de act. 4, 6 . . .: qua de causa talis iure prodita est actio, ut quis intendat, *hominem Stichum*